Decet nos, qui Christiani dici aut haberi uolumus, pios & afflictos exules nido & tecto suo propter Euangelij confessionem pulsos, omni ope & auxilio adiuuare: eosque uiris pietate, doctrina, & omni uirtutum genere praelarissemis, studiose commendare. Quare non succensere nobis debes, uir clarissime atque optime, quod literas ad te meas, nullo uerborum lenocinio comptas, dare non cumberim. Ne namque pietas atque officium boni uiri, & Euangelij amanuis, sponte quasi impulit, ut Ioanni Valentino Deygero, amico meo summo, qui uarijs atque infinitis propemodum ærumnarum atque misieriarum procellis expositus est, bac mea commendatione gratificarer: quam eo quidem animo te, quo scripsi, suscepiturum esse, non dñe do. Commoue bunt igitur te, mi doctissime D. Spangenbergi, non mea solum, sed aliorum grauiissimum uirorum commendationes, quibus illi adesse quam promptissime uoluerunt. Puto autem illum non

non mea uel aliorum commendatione solum esse
dignum, sed etiam tua & aliorum pietate, doctrina
ac uirtute clarissimorum uirorum: cum summa
animi constantiam inter suas calamitates atq; mi-
serias, quibus ille discruciatur, perpetuo retineat,
nec quicquam contra Deum illorum causa facere
statuat. Nam Euangeli confessionem atq; uocatio
nem ad docendum omnibus rebus humanis, uitæ et
fortune anteferre debemus, si modò regnum Christi
saluatoris nostri cohæredes esse uoluerimus. Qua-
re cum illius desertionem ex mandato factam esse
uideamus, meritò illum tibi quam commendatissi-
mum habere debes. Habetis autem illum tibi sum
mopere commendatum, si uel tua uel alterius uiri
opæ & auxilio pro uirili quisq; sua liberaliter fue-
rit adiutus. Cogitabis illius præcepti quod apud
Phocylidem extat, cuius uerba sunt hæc:

Ἐπωχὸν δὲ σὺ θύεις διδός, μήδὲ ἀνέστησον ἐλθέντας εἴπης.
πάντας τέος κεῖπεν ἐλεον χρείσονται παραδόχοις.
ἀγένον εἰς αἷμαρ οὐέσαι, πολει τυφλοὺς οὐδίγει.

Sed non puto longiori sermone ad commendan-
dum illum, uel te potiushortandum, atq; tibi per-
suadendum, opus mihi esse: cum sciam ex alijs, te
erga peregrinos, præserium tuæ farinæ homi-
nes, & exiles etiam pios, semper esse quam o-
ptime affectum. Quare ut tandem concludam,

te mē

te mi humanissime atq; doctissime D. Spangenber
gi, uehementer oro atq; obsecro iterum atq; ite
rum, ut latè et benignè exū em tam prænonunatā
hos pitij tui iure suscipere, atq; illi ad uitaticum pa
rumper præbere digneris, quò commodius ad suos
liberos longè dulcissimos, Argentorati uitam agen
tes, redire queat. Sed non dubito, quin illi pro
ueteri tuo more, sis omnem benevolentiam Christi
nomine, quē dies noctesq; conficeris, exhibuturus,
cum sis uera pietatis quam amanissimus. Hæc
sunt, quæ breuiter ad te scribere amici causa uo
lui. tu modò fac, ut quicquid à m e profectū est, o
ptime cōsulas, meq; et Valentiniū tibi semp habeas
commendatum. Vale, atq; in annos usq; Pythios
cum omnibus tuis quam felicissimè uiuas. Date
Lipſie, subtilo, Mense Octobri. 1549.

Pastori pio iuxta ac docto uiiro, D. Ioanni
Spangenbergio, apud Northusanos
concionatori, domino & amico
non uulgari, Ioann. Stigelius
Tyrigeta S. D.

Hec tibi præmissa Spangberge diserte salute,

Mittimus imparibus uerba ligata modis:

Hinc ubi ceruleas flavis lauat Albis arenas,

Albis in Arctoas qui uada uersat aquas.

Forsatt,

Forsan, ut impressæ diuellis iunctula ceræ,
 Vnde ubi hec ueniat litera missa, rogat?
 Nemirare, licet nullo tibi cognitus usu,
 Nec fuerim noto iunctus amore prius:
 Cum tamē ingenuis fauas Spädeberge Camœnis,
 Quas odio nostro tempore vulgus habet:
 Cumq; sit inter se quiddam commune poetis,
 Non minimus quorum tu quoq; sacra colis:
 Hinc mea Musa tuae rumoribus excita fame,
 Ardet amicitiae fœdus mire iux,
 Adde quod hic qui nostra tibi Georgius offert
 Scripta sibi à nobis exigit ista dari.
 Nec prius à nobis discedere sustinet, ad te
 Quām faciam imparib. carmina clausa modis.
 Hunc tibi, cum doctos ueneretur ametq; Poetas,
 Ingenuasq; artes sedulus ipse colat:
 Sic commendo, ut eum, qui commendabilis ipse
 Ingenio cultis moribus esse potest:
 Edita cum placida tua carmina mente retrac̄o,
 Iudicio soleo saepe probare meo.
 Ingeniumq; tuum diuinis laudibus orno,
 Quod tam a Musas sedulitate colat.
 Nam quamuis sacri tractet mysteria uerbi,
 Et doceat summu dogma salubre Dei:
 Non tamen Aonidum teneris fastidit in hortis
 Ludere, & ad ripas Pegasis unda tuas.
 Hinc tibi Pierie refreui bona præmia Musæ,

Et ducent nomen posteritate tuum.
 Hinc merita ornabunt iuuenes tua nomina laude,
 Quos iam Parnassi per iuga raptat amor.
 In quorum numero si me digneris habere,
 Non hos, quotquot erunt, ultimus inter ero.
 Inter ea aspire et dextrum tibi Carmen Apollo,
 Sufficiens uires in tua uota, uale.

Clariss. uiro, Domino M. Philippo Melanchthoni, seruo & discipulo Christi filii, fratri charissimo, Martinus Lutherus.

G. & pacem. Mittimus ecce propositiones Disputationum, optime Philippe, quas nostro roga-
 tu digneris distribuere Theologie candidatis: &
 simul nomine nostro iuuitare omnes ad dispu-
 tationem, dic & loco nominatis. Non enim opus
 esse credo, istibz in ualuis figere, nisi tibi consul-
 tum uidetur, cum peregrini sitis, non in loco U-
 niuersitatis. Cum ueneritis autem, inuenietis in
 ualuis fixas, more & stylo solitis: tum etiam ad
 prandium solenniter uocabimus uos. licet (ut no-
 sti) cuperemus scire, quot uestrum sint uenuri.
 Erit Aula die 16 Crucis. Nos lati expectamus uos.
 Nam nunc altera coniunctio transit innoxia: &
 in tribus diebus ne naturale quidem funus fuit.
 Hodie

Hodie unum fuit, sed nabil ad pessim. Ex A. la nibil percipio de Synodo ista, quam significas. Fortè mysteria tanta nos studiò cœlans. Et libenter ignoro tanta mysteria. D. Bruck hodie aduenit, quem cras adibo, si potero. Nam heri & hodie perpetua diarrhoea laboravi: & debilitatus sum corpore, eo quod somnus mihi fugit, & cibum nullum cupio. Et potu desitutus sum. Spero cras melius me habiturum. Quindecim sedes habui hoc biduo. Scribe mihi, an deuoraueris literas istas Principis: quibus (ut scripsi) uehementer fui, tua causa, perturbatus. Et quomodo ualeas. Ego (ut legisti) suspectos cœpi habere istos legatos tuos. Nostri perfidum & perditum illum, discipulum meum. Et habet ille multos communicaentes, non dissimiles ei. Dominus gubernet & consuetate, Amen. Dominica post Bartholomei, Anno 1555.

Omnibus lectoris has literas, Rector, Magistri & Doctores Academiae Vitebergensis S. D.

Quisquis est hic peregrinus, qui se ait Persant esse, et quidē filium regis Persarū: tamē cūm peregrinus sit et mancus, finius memores mandati diuini, qd̄ precipit hospitalia officia tribui peregrinis, q̄ nemine inuria afficiunt. Sic enim dulcissime scriptū

I 2 est in

est in Deuteronomio, capite decimo: Deus facit in dicum pupillo et viduæ, amat peregrinum, & dat ei uitium et uestitum. Et vos amate peregrinos, quia nos quoq; fuissis exiles. Cogitemus de nostris miserijs. in tanta confusione uitæ accidere singularis conuersio fortunæ potest, ut dicitur:

Irus et est subito, qui modò Croesus erat.

Narrat se Rome baptisatum esse: et postea cum uoluisse militare contra Germanos, ademptam ei esse annuon pensionem, quam prius haberuerat. De hac eius narratione nihil disputamus: tanum hoc affirmamus, Lipsia et Vuitebergæ honeste uixisse. Et quia nec Germanicæ nec Latine loqui potest, Italice utcunq; loquitur: dedimus ei consilium, ut in Italiam rediret. Et aliquid uiatici dedimus: et oramus alios, ut et ipsi homini misero opem ferant, propter Deum. Sicut semper gens Germanica fuit officiosa erga peregrinos. Si Persæ est, cogitemus de Danielis exilio in Persia, et de Cyro: et de beneficio Persarum, que hoc tempore nobis prestatam. Toto hoc quinquennio retinem Per-

se Turcicum tyrannum, qui alioqui in Pan-
nonia et Germania griffatus esset.

7 Junij. Anno 1555.

Cla-

Clariss. uiro & domino, Cordato, Ecclesiae in Stendel superintendenti dignissimo, domino suo, & fratri in primis uenerando, Ioann. Bugenhagius
Pomeranus.

Gratiam & pacem per Christum. Mittimus ad te, charissime D. Doctor, hunc meum Pomeranum, quem speramus gratum fore istic Ecclesiæ Christi. De rebus uestris sic respondeo. Dum istuc Euangelium sincerè prædicatur, & sunt qui libenter audiunt, gratias agite Deo, quod labor uester non est in manus in Domino. Reliqua, quæ uos istuc forte grauante, patienter propter Christum fertes: & donec Deus det meliora, pergite seminare. Deus dabit nutrimentum, & Deus pacis erit uobis. De nostris rebus omnia narrabit tibi hic noster Christophorus, mihi carissimus. Christus fit tecum, cum uxore & liberis, cumq; Ecclesia uestra in æternum. Salutat uos uxor mea, & liberi mei. Salutat te uenerandus pater noster Lutherus, & dominus Philippus Melanchthon, do-

ctor Crucigerus, & alij mei adiutores. Ex

Viteberga, 1544. altera post

Michalitis.

D. Ioanni Cosnio Sebastianus
Marsthouius
S. D.

Postquam ueni in Germaniam, duxi ad te, quā-
primū natus esset tabellariorum, scribendum esse
& de meo itinere, & de ratione studiorum quam
in hac Academia institui: memini enim te magnō-
pere à me concendre, cūm isthinc discederem,
ut quām se p̄simē ad te literas darem. Cūm au-
tem me singulari amore complexus sis, & summa
fide ac diligentia ingenium meum ad optimas ar-
tes institueris ac traduxeris, sacerem turpiter, ni-
si intelligerer quanum tibi debeam, & nbi ui-
cissim gratificari omni officij genere studerem.
Quare libenter scripsi ad te, ut gratitudinis meae
tibi specimen ostenderem. Ad id accedit, quod
cūm ad amicos scribo, uideor nūbi uelut domi &
in patria esse: cuius recordatione mirificè dele-
ctor. Sed ut de itinere breuius dicam: perueni Dei
beneficio saluus & incolumis ad hanc Acade-
miam. comites habui ad oppidum quoddam, quod
in uicinia est, plenos humanitatis mercatores quo-
dam, quorum nūbi officia nulla in re desuerunt.
Ingresso in urbem, casu fit obuiam Philippus. Id
ego quidem uelut bonum oneninterpretor: & ut
fit

fit faustum & felix, Deum precor. Is, et si non dum inter nos esse noticia potuit, tamen comiter me salutauit. & cum peterem, ut mihi hospitis domum monstraret, mandat adolescentei, ut eò me deducat. Habeo autem hospitem cum primis honestum hominem, tum etiam eleganter uiuentem, & amantem Sarmaticam gentem. Literas tuas domino Philippo reddidi, qui mehi officia sua liberaliter pollicitus est, cum quadam commemoratione sui studij erga nationem Polonicam. Et ut audio, tribuit ingerijs nostræ gentis singulararem laudem acuminis & industrie. Postea coepi audire prælectiones, ubi audio magnam esse facultatem studiofis, quounque in genere doctrinæ uersari ueline. Nam Latine & Grece literæ diligenter traduntur, & tractantur singulari perspicuitate & felicitate omnes Philosophiae partes. Quare quod faustum & felix fit, huius Academiæ studijs me frui gaudeo. Ac de studijs quidem scribam copiosius, ubi mihi certam discendi rationem præscripsero. Nunc quidem, ut in primo aditu, degusto omnes prælectiones. Delectat etiam me huius urbis tranquillitas, apta Musis. Et magna est hominum, & precipue scholasticorum conitatis. In sacris ritibus nihil uidi, quod magnopere disimile sit à nostris. Quare merito succensendum est nonnullis,

I 4 qui

qui his hominibus horribilem quandam & plus quam Cyclopicam barbariem tribuunt. Qui cum tales frangant fabulas, magis morbum animi sui declarant, quam prosum Reipublicæ. Sed de his rebus scribam alias. Ego enim hæc cōmunia literarū & humanitatis studia amplecti decreui, quæ coluntur hic satis feliciter. Nec admisco me disputationibus, quarum dijudicatio non pertinet ad meam ætatem, illa tantum de moribus urbis commemorauit, ut intelligeres, meos etiam mores in tu to esse. Et professores solent magna cum gravitate de modestia in omni officij genere præcipere. Bene uale. 1536. Mensē Maio.

Dilecto nostro Philippo Melanchthoni, Episcopus N Parisiensis, nunc Cardinalis, S. D.

Ex tuis literis, & eius qui has tibi reddidit, Posse sermone intellexi, quo sis in rem publicam Christianam animo, in ijs præsertim rebus que ad coniunctionem omnium gentium pertinente: quod nostrorum hominum nemini non fuit apprimè gratum, mihi uero etiam suprà quam dicti potest iucundum. Nihil est enim quod tam uehementer cupiam, quam hoc, ut illa dissidia, per quæ iam diu labe factari Christi Ecclesia coepit, aliquando recte componatur. In hac pacificationem mi Melanchthon, propter

proper Deum, quantum potes, incumbe. Habebis consentientes bonos omnes: et in his, summae authoritatis hominem hunc Franciscum Regem, cum titulis ac nomine, tum uero (quod ego longè pluris facio) ipsa Christianissimum: cum quo si se mel nostra confilia maturè comuleris, quod fore breui video, nihil est quod de uestro congressu nō sperem. Faciat Deus, ut quam Romae interim, quo nunc propero, operam cogito, eandem utrobius prestatim possum. Sed ^{nunc} deerunt, qui id munieris gnauerit exequantur. Reliqua ex hoc Fossa, eodem tuo, et eodem nostro, cognosces. Curabo, ut quam de me sentio, me excitasse apud te boni expectationem: eam Dei benignitate ~~frat~~ viderem sustinuisse. Vale ex Fano Querini. Die 27 mensis Iulij. Anno post Christum natum 1535.

Georgij Sabini ad Principem quendam Epistola.

Cum Celsitudo uestra singulari me beneuolentia complexa sit, nihil magis uelim quam uicissime mean gratitudinem V. C. testatam effici. Non minus enim mihi laborandum esse statuo, ut pietatem ac fidem meam C. V. probem, quam ut de studijs meis bene sentiat. Itaq; pollicor C. V. me per omnem uitam daturum operam, ut omnes intelligat, me nihil maius atq; antiquius uestra beneuolemia

I s ducere:

ducere quam quidem multis de causis plurimi facio. Primum enim purum refert, tegi & defendi à C.V. Deinde ipsa me uetus tatis uestre admisratio mouet, ut non possum non amare C.V. postquam cognoui tantam humanitatem cum ceteris viriis coniunctam esse. Quare statuo, mihi summa pietate et gratitudine per omnē uitam V.C. collendam esse. Cum autem spes omnes studiorū in C.V. positas haberem, decreui exponere C.V. studiorū meorum conditionem. Diutiam molior profectionem in Italiam, ubi & iuri discendo & eloquencie studijs operā dare cupio: & ad hoc me multi prudenter & eruditī iuri hortantur, propterea quod hanc dicendi & scribendi facultatem putant ubi viorem & suaviorem fore doctorum consuetudinem in Italia, qui in hoc genere nostris hominib. longe antecellunt, & habet ipsa peregrinatio per se aliquem fructū. Hactenus autem impedit hic mea consilia, angustia rei familiaris: qua non est ignota C.V. Quare supplex oro, ut C.V. subsidiū inopia mea ferat, ut inchoata studia absoluere possim. Fortassis impudenter facere videor, quod cū amica à V.C. libris instructus sim, nunc ausim insuper maiora petere. Sed nouit C.V. uetus prouerbium, Pudorem egenti inutilē esse. Et cum nemo intelligat uim & dignitatem artium, quam C.V. pfero fore, ut C.V. boni consulat petitionem